
“东西分析”煤矿专用色谱仪在萍乡

萍乡矿业集团安全仪表检验站 黄水平

编者按：

本期的“东西分析 10 年以上老客户征文”，撰稿嘉宾是江西萍乡

矿业集团的黄水平工程师。

萍乡矿业集团是大型综合型企业。其前身安源煤矿，始建于 1898

年，是中国近代工业十大厂矿之一，生产经营范围涉及煤电焦化、

管道、电力、焊接材料、矿山机械、制冷和热能设备、旅游休闲、

医疗卫生、高等教育等。

自序：

我叫黄水平，1964 年出生，1985 年参加工作，分别在江西

萍乡矿务局生产处、通风处、安全监督局工作。曾就读淮南矿业

学院和江西理工大学，并取得大专和本科学历，现职通风与安全

工程师。目前在江西煤业集团萍乡分公司安全仪表检验站，分管

通风测试、仪表检测业务工作，参加工作三十余年，多次在《煤

矿安全》和省级刊物发表多篇论文。

借由此篇文章，分享我在三十多年的工作中，特别是与“东

西分析”结缘的这十几年来的一些知识积累和经验体会，也算是

为大家介绍一下我的老朋友“东西分析”的煤矿专用仪器吧。



先让我从严重威胁煤矿安全生产的煤自燃火灾讲起......

一、煤自燃火灾早期预测预报

煤自燃火灾的发生是一个渐变的过程，要经过潜伏期、自热

期和燃烧期三个阶段，即在煤层被揭露（或与空气接触）一段时

间之后，才会自然发火。

科研工作者研究发现，煤在氧化自燃过程中产生的一系列反

映煤自燃特征的气体（指标气体），可以用于煤自燃火灾的早期

预测预报。

20世纪 80年代以来，基于此原理的气相色谱仪和束管监

测系统开始应用于煤自燃火灾的预测预报，使得预报自然发火的

装备水平大大提高。

研究人员对常见的指标气体分析手段做过比较：

1便携式甲烷和一氧化碳分析仪目标产物是甲烷，实际上它

对可燃气体都能产生信号，数据的真实性受到质疑。

2、红外分析仪可分析的气体组份太少，且不能分析乙烯、

乙炔等重要指标气体。

3、一氧化碳鉴定管检测的诸多气体都对它有影响，且是手

动推，接测结果与推动的速度快慢有关，结果准确性受质疑。

4、采用气相色谱仪分析井下的气体成分，它可以安装在地

面专用房间内，通过采集气体样送至地面进行分析。束管监测系

统用抽气泵通过塑料管束将井下气体抽至地面，束管管路的采样

点可放置在井下的任何地方，解决了自动和连续采样的问题。气



相色谱仪是把井下气体跟标准气体做对比，无其他成分的干扰。

分析气体组份的种类全，精度高，是非常成熟的方法。

由于煤层自燃指标气体的选择不存在统一的模式，必须根据

本矿的实际情况和实验室研究相结合的方法，所以提出适合本矿

的煤炭自然发火早期预测预报的指标气体，建立预测预报系统，

制定适合本地的防灭火措施是非常必要的。

二、萍乡矿业集团基本情况

萍乡矿业集团（原萍乡矿务局）下属 7个矿井，其中 6个

矿井有煤矿色谱仪器，萍乡煤业分公司安全仪表检验站（原萍乡

矿务局通风实验室）于 2001年 6月购置“东西分析”GC-4008

型煤矿专用气相色谱仪，2006年 3月购置 GC-4085型矿井气

体多点参数色谱自动仪，下属其他煤矿分别于 2003年 4月后购

置了 GC-4008型煤矿专用气相色谱仪，开始对各煤矿的井下气

体样品进行色谱仪器分析。

我集团所属煤矿，均采用北京东西分析仪器有限公司（下称

“东西分析”）生产的煤矿专用气相色谱仪，主要对开采有自然

发火的煤层，己采区的密闭、发热地，机采架前、架后、上下顺

槽等地点进行分析，应用一氧化碳（CO），乙稀（C2H4），乙块

（C2H2）三个主要指标，对未曾发火的采空区和已经发火并采

取处理措施的火区、火点火情进行预测预报，多年来收到了相当

好的效果。

当时，我们选择“东西分析”煤矿专用气相色谱仪系列，是



因为它填补了国内空白，是国家“八五”科技攻关项目《煤矿重

大恶性事故防治》子课题“矿井火灾多参数色谱监测系统”（子

专题合同号:85-202-03-02-1）的科研成果。经过原煤炭部科

教司组织鉴定（证书号:煤部科鉴字[1995]第 204），取得煤矿

“安全标志”（煤安编号： 20041730）认证。生产单位自 1991

年起就开始煤矿安全相关产品的研制开发，在业界拥有良好口

碑。

三、煤层发火标志气体的指标分析与应用实例

实例 1：

2005年 10月 20日早班，青山煤矿西 519三层采面，顶

板老塘取样的分析检测到一氧化碳（CO）363.27ppm，乙稀

（C2H4）20.66ppm，煤温有 29℃。第二天中班，采样检测到

一氧化碳（CO）485.46ppm，乙稀（C2H4）28.74ppm。第

三天早班，采样检测到一氧化碳（CO）639.80ppm，乙稀（C2H4）

33.49ppm，煤温有时达 35℃，出现少余轻微的雾气，有时还

能闻道煤焦的油味的气味，于是立即采取相对防火措施，经过一

段时间再采样再观察，经采煤分析，一氧化碳（CO）下降到

3.69ppm，乙稀（C2H4）下降到 4.26ppm。11月 3日采煤分

析，一氧化碳（CO）下降到 0.07ppm，乙稀（C2H4）下降到

0.03ppm，随后分析己消失，确保了安全生产。该地点气体分

析结果见下表 1。

萍乡矿业集团安全仪表检验站气体分析报告(表 1)



送样单位：青山煤矿

取样地点
取样

日期

化验

日期

气 样 分 析 项 目

CO

ppm

CO2
%

CH4
%

O2
%

C2H2
ppm

C2H4
ppm

C2H6
ppm

N2
%

西 519 三层采面

顶板老塘

10月

20日

10 月

20 日
363.27 1.43 0.68 18.37 0 20.66 32.50 19.48

10 月

21日

10 月

21 日
485.46 1.48 0.77 17.92 0 28.74 34.38 79.77

10 月

22日

10 月

22 日
639.80 1.51 0.90 17.80 0 33.49 35.11 79.72

10 月

29日

10 月

29 日
3.69 0.38 0.28 18.60 0 4.26 4.00 80.70

11 月

3 日

11 月

3日
0.07 0.26 0.11 19.56 0 0.03 0.01 80.06

实例 2：

2014年 9月 28日，白源煤矿井下 2052密闭内的气体检

测一氧化碳（CO）859.87ppm，乙稀（C2H4）300.15ppm，

同时现场发现冒青烟，立即采取有力的灭火措施，启动灭火应急

预案，经处理后，乙稀（C2H4）降至 15.20ppm，随后逐渐消

失，没有造成影响生产。该地点气分析结果见下表 2。

萍乡矿业集团安全仪表检验站气体分析报告(表 2)

送样单位：白源煤矿

取样地点
取样

日期

化验

日期

气 样 分 析 项 目

CO

ppm

CO2
%

CH4
%

O2
%

C2H2
ppm

C2H4
ppm

C2H6
ppm

N2
%

2052 密闭
9月

28 日

9月

28 日
859.87 3.49 0.19 13.47 0 300.15 33.66 82.73

2052 密闭
10 月

4日

10 月

4日
175.56 2.20 0.08 15.15 0 34.23 9.10 82.54

2052 密闭
10 月

8日

10 月

8日
20.53 0.33 0.02 18.20 0 15.20 5.32 81.40



2052 密闭
10 月

11 日

10 月

11 日
0.16 0.25 0.11 19.89 0 0.06 0.02 79.83

通过实例 1、2可以看出，必须选择正确的有利的措施，根

据气体分析报告及数据，进行观察和具体情况仔细分析，利用分

析结果指标对比，准确地预测预报煤层自然发火的过程，应用一

氧化碳（CO），乙稀（C2H4），乙块（C2H2）三个标志气体指标

综合判断，分别指导井下火灾防治措施，对矿井生产和安全是有

利的保证，从而取得明显的效果和经济效益。

“东西分析”煤矿专用气相色谱仪器安装启动数十年来，在

我检验站持续安全工作，未发生过大的故障，保障了我集团安全

生产，无人员事故发生。

煤矿专用气相色谱仪的使用

色谱仪在使用中可能会遇到的问题有：1、色谱仪显示两种

气体不分离，如 O2与 N2不分离，空气峰与 CO不分离 2、色谱

仪分析中有某种气体分析不出，如分析中 CO不出峰 3、色谱仪

分析某一样品的分析值结果相差较大 4、色谱仪对同一标准气体

分析结果有差值 5、色谱仪点火不起，仪器突然熄火，影响操作。

气相色谱法检测煤自然发火过程中指标气体是一项很成熟的技

术，这些问题的产生大多是因为操作人员使用不当造成的。专用

色谱仪对操作人员素质要求较高，操作人员需到厂家去进行系统

培训学习，没有电子理论基础，只会简单仪器操作方式，仪器在

使用和维护的过程中，就会出现各种不正常的现象。

一个样品气体在两个矿井或三个矿井色谱仪进行分析，其结



果出现数据不一致其相差之大超过仪器分析标准误差值，这种情

况和现象的发生，是因为标准物质的浓度没有统一。我们安全仪

表检验站针对这一问题， 对 6个矿井和检验站色谱仪进行比对

试验和分析，统一标准物质浓度大小。

在日常工作中，定期检查和标定仪器，对矿井色谱仪操作员

进行培训学习，有些仪器故障请厂家来人进行维修及更换配件，

要求煤矿管理人员和操作人员加强业务学习，总结经验，对仪器

的性能，试验项目，分析标准，质量要求和相关知识需进一步了

解全面和提高。这样，消除了仪器的误差和操作不正确出现的问

题，确保仪器分析值准确，可靠，先进的设备就能发挥作用，技

术人员和色谱操作人员才能正常使用好仪器，为煤矿安全生产服

务。

最后，晒晒我和我老朋友的合影吧。它看起来是不是一点儿都不老！喜欢的

朋友，欢迎点个赞吧！




